



**COMERCIAL OLIVEIRA & PAZ**  
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES

RAZÃO SOCIAL: MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME  
ENDEREÇO: AV. MAESTRO LISBOA, 2500 Loja 03 - LAGOA REDONDA  
Fone: 85 3476.8959 | Email: mariacpaz@outlook.com  
CEP: 60.832.442 - FORTALEZA - CEARÁ  
CNPJ: 23.664.142/0001-59



Ao  
Pregoeiro  
da Prefeitura Municipal de Granja  
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: Pregão Eletrônico nº. 2017.01.19.01  
DATA DE ABERTURA: 31/01/2017 das 09:30 h às 10:00 h

A Empresa MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME, CNPJ N°. 23.664.142/0001-59, situada à Av. Maestro Lisboa, 2500 loja 03, Bairro Lagoa Redonda, Fortaleza / CE, neste ato representado por Maria Celina Oliveira da Paz, inscrita no RG N.º 90008008405 SSP CE e CPF de N.º 492.224-573-15, abaixo assinado, propõe a entrega dos objetos a seguir especificado caso contratada, conforme Termo de Referência do Edital em epigrafe, nas seguintes condições:

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo 01, que integra o instrumento convocatório da licitação em epigrafe.

**1. Identificação do licitante:**

Razão Social: MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME CNPJ nº. 23.664.142/0001-59 Inscrição Estadual: 06.476.251-3  
Endereço: Av. Maestro Lisboa, 2500 loja 03, Bairro Lagoa Redonda, Fortaleza / CE Cep: 60.832 - 442  
Fone / Fax: 85 3476.8959 e-mail: com.oliveira2016@gmail.com  
Banco do Brasil Ag 3646-3 CC 42545-1

**2. Condições Gerais da Proposta:**

a. A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

**3. Declarações**

DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que conhecemos os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser: Microempresa, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art 3º, da Lei Complementar nº. 123/2006.

**PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADOS**

lote 02 - FORMULADOS								V. Extenso	
Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	V. Unit.	V. Total	Unitário	Total	
1	ACHOCOLATADO EM PÓ Mistura para preparo de achocolatado em pó enriquecido com vitaminas. Ingredientes básicos : açúcar refinado, maltodextrina, cacau em pó, sal refinado e aroma artificial de baunilha. Embalagem primária laminada de alumínio de 1000g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e saúde humana.	kg	3.500	CHOCOLÁ CTEA	R\$ 3,49	R\$ 12.215,00	três reais e quarenta e nove centavos	doze mil, duzentos e quinze reais	
2	BEBIDA LÁCTEA EM PÓ SABOR MORANGO. Produto pronto para o preparo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Ingredientes básicos : açúcar, leite e soro de leite em pó, xarope de glucose, proteína láctea, maltodextrina, óleo de palma e sal. Embalagem em saco de políester laminado, metalizado, atóxico, contendo 1kg do produto, acondicionado em caixa com capacidade para 10kg de peso líquido. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	kg	2.000	FORMAFÁ CIL	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00	cinco reais e quarenta centavos	dez mil e oitocentos reais	



3	BEBIDA LACTEA EM PÓ SABOR CAFÉ COM LEITE. Produto pronto para o preparo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Ingredientes básicos : açúcar, leite e soro de leite em pó, xarope de glucose, proteína láctea, maltodextrina, óleo de palma e sal. Embalagem em saco de poliéster laminado, metalizado, atóxico, contendo 1kg do produto, acondicionado em caixa com capacidade para 10kg de peso líquido. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	kg	2.000	FORMAFÁ CIL	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	cinco reais e cinquenta centavos	onze mil reais
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1000g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade no mínimo 80% da data de entrega do produto.	kg	10.000	BOMDULE ITE	R\$ 19,05	R\$ 190.500,00	dezenove reais e cinco centavos	cento e noventa mil e quinhentos reais
5	MINGAU DE CANJIQUINHA DE MILHO VERDE SABOR LEITE CONDENSADO. Mistura homogênea em pó para preparo canjiquinha de milho verde com leite condensado, coloração amarela e odor característico. Produto com ingredientes básicos : farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, xarope de glucose, coco ralado, proteína láctea, leite em pó integral, soro de leite em pó, amido de milho, proteína de soja, óleo de palma, sal refinado, aroma natural de milho verde e coco, emulsiificante. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 e portaria nº 31 de 13/01/98 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária : poliéster metalizado laminado atóxico contendo 1000g do produto.	kg	4.500	FORMAFÁ CIL	R\$ 9,88	R\$ 44.460,00	nove reais e oitenta e oito centavos	quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais
6	MINGAU DE BRIGADEIRO. Mistura em pó para preparo de mingau sabor brigadeiro. Ingredientes : açúcar, amido de milho, leite em pó integral, maltodextrina, gordura de palma, soro de leite em pó, cacau em pó, sal e aromatizantes. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 273 22/09/05 ANVISA/MS). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem plástica contendo 1000g do produto.	kg	2.500	FORMAFÁ CIL	R\$ 6,40	R\$ 16.000,00	seis reais e quarenta centavos	dezesseis mil reais
7	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO. Mistura em pó para preparo de mingau sabor tapioca com coco. Ingredientes : açúcar, amido de milho, leite em pó integral, maltodextrina, gordura de palma, soro de leite em pó, cacau em pó, sal e aromatizantes. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 273 22/09/05 ANVISA/MS). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem plástica contendo 1000g do produto.	kg	2.500	FORMAFÁ CIL	R\$ 6,41	R\$ 16.025,00	seis reais e quarenta e um centavos	dezesseis mil e vinte e cinco reais
<b>Total</b>						<b>R\$ 301.000,00</b>		
<b>trezentos e um mil reais</b>								
<b>lote 04 - MASSAS</b>								
							<b>V. Extenso</b>	
Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	V. Unit.	V. Total	Unitário	Total
1	BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes : farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	KG	10.000	DUCHICO	R\$ 6,91	R\$ 69.100,00	seis reais e noventa e um centavos	sessenta e nove mil e cem reais



**COMERCIAL OLIVEIRA & PAZ**  
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES

RAZÃO SOCIAL: MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME  
ENDEREÇO: AV. MAESTRO LISBOA, 2500 Loja 03 - LAGOA REDONDA  
Fone: 85 3476.8959 | Email: mariaopaz@outlook.com  
CEP: 60.832.442 - FORTALEZA - CEARÁ  
CNPJ: 23.664.142/0001-59



2	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. Biscoito ou bolacha doce tipo maria sabor chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9),açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Validade de no mínimo 06 a 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	6.000	ESTRELA	R\$ 7,27	R\$ 43.620,00	sete reais e vinte e sete centavos	quarenta e três mil, seiscentos e vinte reais
3	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo mini-cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	6.000	COELHO	R\$ 3,10	R\$ 18.600,00	três reais e dez centavos	dezoito mil e seiscentos reais
4	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO. Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aroma sabor de milho. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, xarope invertido, gordura vegetal, sal, Bicarbonato de sódio, Amônio, Água, Creme de Milho, soro de leite, pirofosfato, lecitina, Erva Doce e Aroma de Milho Verde.	KG	6.000	NAGA	R\$ 3,53	R\$ 21.180,00	três reais e cinquenta e três centavos	vinte e um mil, cento e oitenta reais
5	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO. Biscoito ou bolacha doce tipo Rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), Açúcar, Gordura Vegetal, Bicarbonato de Sódio, Amido de Milho e Aroma Artificial de leite.	KG	6.000	NAGA	R\$ 3,60	R\$ 21.600,00	três reais e sessenta centavos	vinte e um mil e seiscentos reais
6	BISCOITO TIPO MAISENA. Biscoito ou bolacha doce tipo maisena enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Validade de no mínimo 06 a 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	10.000	NAGA	R\$ 3,29	R\$ 32.900,00	três reais e vinte e nove centavos	trinta e dois mil e novecentos reais
7	MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão longo fino tipo espagete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	KG	20.000	REALEZA	R\$ 3,50	R\$ 70.000,00	três reais e cinquenta centavos	setenta mil reais
8	PÃO. Pão massa fina tipo hot-dog. Embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico contendo 500g do produto (10 unidades), fardo com 10 pacotes. Com número do registro no MS e validade mínima de 7 dias. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	3.000	GIPAN	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	dois reais e cinquenta centavos	sete mil e quinhentos reais
<b>Total</b>						<b>R\$ 284.500,00</b>		

duzentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais

**lote 05 - TEMPEROS E BEBIDAS**

Item	Descrição	Unid	Qty	Marca	V. Unit.	V. Total	V. Extenso	
							Unitário	Total



1	ALHO AMASSADO SEM SAL. Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria nº 242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária, pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g a 1000g do produto.	KG	5.500	DA ROÇA	R\$ 19,99	RS	109.945,00	dezenove reais e noventa e nove centavos	cento e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais	
2	COLORIFICO. Ingredientes: Urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA) produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	KG	1.700	REALEZA	R\$ 3,90	R\$	6.630,00	três reais e noventa centavos	seis mil, seiscentos e trinta reais	
3	EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem em lata ou sachê contendo de 300 a 1000 gramas do produto.	KG	2.500	QUERO	R\$ 4,20	RS	10.500,00	quatro reais e vinte centavos	dez mil e quinhentos reais	
4	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária de garrafa tipo PET atóxica contendo 900ml do produto.	GRF	4.500	ABC	R\$ 5,49	R\$	24.705,00	cinco reais e quarenta e nove centavos	vinte e quatro mil, setecentos e cinco reais	
5	SAL REFINADO. Iodado, embalagem primária plástica de 1.000g, inviolada não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana.	KG	3.500	MAR E SOL	R\$ 0,88	RS	3.080,00	oitenta e oito centavos de real	três mil e oitenta reais	
6	SUCO DE ACEROLA. Suco concentrado de frutas, sabor acerola, com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogêneo e pasteurizado, ingredientes básicos: polpa de suco de frutas. Embalagem em garrafas de 500ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	L	5.000	IMPERIAL	R\$ 3,50	R\$	17.500,00	três reais e cinquenta centavos	dezessete mil e quinhentos reais	
7	SUCO DE CAJU. Suco concentrado de frutas, sabor caju, com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogêneo e pasteurizado, ingredientes básicos: polpa de suco de frutas. Embalagem em garrafas de 500ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	L	5.000	IMPERIAL	R\$ 4,44	R\$	22.200,00	quatro reais e quarenta e quatro centavos	vinte e dois mil e duzentos reais	
8	SUCO DE MARACUJÁ. Suco concentrado de frutas, sabor maracujá, com alto teor de polpa de fruta, não alcoólico, homogêneo e pasteurizado, ingredientes básicos: polpa de suco de frutas. Embalagem em garrafas de 500ml. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	L	5.000	CANÁ	R\$ 6,50	RS	32.500,00	seis reais e cinquenta centavos	trinta e dois mil e quinhentos reais	
9	VINAGRE DE ALCÓOL. Fermentação acética de mistura hidro alcoólica originária do álcool etílico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 36 de 14/10/99 MAPA). Cor característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	GRF	2.000	GOTA	R\$ 0,97	RS	1.940,00	noventa e sete centavos de real	um mil, novecentos e quarenta reais	
<b>Total</b>							<b>R\$</b>	<b>229.000,00</b>		
<b>duzentos e vinte e nove mil reais</b>										

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>	
<b>OITOCENTOS E QUATORZE MIL E QUINHENTOS REAIS</b>	<b>R\$ 814.500,00</b>

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.  
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

FORTALEZA, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

COMERCIAL OLIVEIRA & PAZ  
M.ª Celina Oliveira da Paz  
CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME  
CNPJ: 23.664.142/0001-59